afv
Página 1 de 3

INDICAÇÃO Nº 1135/2026

Indica ao Poder Executivo
Municipal a realização de
serviços de limpeza, roçagem,
corte de mato e retirada de
entulho em toda a extensão da
Avenida Augusto Scomparim,
no bairro Parque Zabani.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para indicar, por intermédio do setor competente,
a realização de serviços de limpeza, roçagem, corte de mato e retirada de
entulho em toda a extensão da Avenida Augusto Scomparim, no bairro Parque
Zabani, abrangendo tanto as margens das calçadas quanto o meio-fio da
referida avenida.

Justificativa

A presente indicação se faz necessária diante das inúmeras
reclamações de moradores e usuários da via, que relatam o crescimento
excessivo do mato e o acúmulo de entulho ao longo da Avenida Augusto
Scomparim, especialmente nas margens das calçadas e no meio-fio.

Tal situação compromete a mobilidade dos pedestres, dificulta a
passagem de cadeirantes e pessoas com mobilidade reduzida, além de
prejudicar a visibilidade de motoristas e aumentar os riscos de acidentes. O
acúmulo de mato alto e entulhos também favorece a proliferação de insetos,
animais peçonhentos e pragas urbanas, causando transtornos e insegurança à
população local.

Ressalta-se que a Avenida Augusto Scomparim é via de grande
circulação no Bairro Zabani, sendo fundamental que esteja em condições
adequadas de limpeza e conservação, a fim de garantir segurança, higiene e
melhor qualidade de vida aos moradores.

DIANTE DO EXPOSTO, solicita-se que a Prefeitura Municipal, por
meio do setor responsável, proceda com a execução dos serviços de roçagem,
limpeza e retirada de entulho em toda a extensão da referida avenida, com a
maior brevidade possível, bem como inclua o local em cronograma regular de
manutenção.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

19
80

/2
02

6
02

/0
3/

20
26

 1
3:

25
 -

 C
H

A
V

E
: T

08
5-

6U
E

V
-5

Y
1X

-0
8N

E

afv
Página 2 de 3

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

19
80

/2
02

6
02

/0
3/

20
26

 1
3:

25
 -

 C
H

A
V

E
: T

08
5-

6U
E

V
-5

Y
1X

-0
8N

E

afv
Página 3 de 3

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 2 de março de 2026.

JÚLIO CÉSAR (KIFU)
-Vereador- PL

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

19
80

/2
02

6
02

/0
3/

20
26

 1
3:

25
 -

 C
H

A
V

E
: T

08
5-

6U
E

V
-5

Y
1X

-0
8N

E

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 2 de março de 2026

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=T0856UEV5Y1X08NE  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: T085-6UEV-5Y1X-08NE

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

19
80

/2
02

6
02

/0
3/

20
26

 1
3:

25
 -

 C
H

A
V

E
: T

08
5-

6U
E

V
-5

Y
1X

-0
8N

E

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=T0856UEV5Y1X08NE
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: T0856UEV5Y1X08NE
		2026-03-02T13:51:25-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura